فصلنامه نقد و ادبیات تطبیقی (پژوهش‌های زبان و ادبیات عربی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه رازی کرمانشاه
سال دوم، شماره ۶، تابستان ۱۳۹۱ هـ ش / ۱۴۳۲ هـ ق / ۲۰۱۲ م، صص ۶۱-۸۹

ناسازوارگی در سروده‌های عرفانی

(مطالعه مورد پژوهانه: دیوان کبیر «ابن عربی» و دیوان «ابن فارض»)*

روح‌الله صیادی‌نژاد

استادیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشگاه کاشان

محسن سیفی

استادیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشگاه کاشان

منصوره طالبیان

کارشناس ارشد، دانشگاه کاشان

(ابن عبد ربّه، ۱۹۴۸، ج ۶: ۲۴۲)

شایان ذکر است که ناسازواری در چیستان و معما از بسامد بالایی برخوردار است. تأملی در سروده‌های شاعران عصر فترت مثل «ابن دانیال»، «بوصیری»، «سراج‌الدین وراق» و «ابن عبدالظاهر» می‌تواند مؤیدی بر گفته ما باشد. (صیادی نژاد، ۱۳۸۹: ۷۹) در اینجا به بیتی از «ابن عبدالظاهر» (۶۹۲ هـ/ ۱۲۹۲ م) که با استفاده از این ترفند ادبی با بیانی معماگونه به وصف کوزه پرداخته است بسنده می‌نماییم.

ذِي اِذْنٍ بـِـ سَمْعٍ لَه قَلْبٌ بـِـ لَاقِبٍ^(۵)

(همان)